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I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA. 

1. Nombre de la Iniciativa. 
Que reforma y adiciona diversas disposiciones del Código Fiscal de la Federación y de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Dip. Carlos Alberto Valenzuela González e integrantes del Grupo Parlamentario del PAN. 

4. Grupo Parlamentario del       

Partido Político al que 

pertenece. 

PAN. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
08 de octubre de 2019. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
08 de octubre de 2019. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS. 

 

Establecer herramientas e instrumentos para que la autoridad fiscal ejerza su labor recaudatoria conforme al derecho y al principio de 

legalidad brindando al contribuyente seguridad jurídica. 

 

 

 

 

No. Expediente: 2326-1PO2-19 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 

El derecho de iniciativa de fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en las 

materias se sustenta en la fracción VII del artículo 73, ambos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA. 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 

 Conforme a las reglas de la técnica legislativa, precisar en el Artículo de Instrucción los tipos de modificación que se practican 

(reformas, adiciones, etc.), y apartados específicos de cada precepto sobre los que versan. 

 De conformidad con las reglas de técnica legislativa, verificar la estructura vigente del ordenamiento que se pretende modificar, 

en el caso de los artículos 17-H, 82-B y 82-D. 

 De conformidad con las reglas de técnica legislativa, incluir en el artículo de instrucción del proyecto de decreto, en donde se 

precise el tipo de reforma que pretende realizar, en particular lo referido al artículo 82 del Código Fiscal de la Federación, ya 

que no existe en texto vigente el artículo 82-A y 82-C. 

 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de conformidad con el 

artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, son los siguientes: 

 

Encabezado o título de la propuesta; Planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; Problemática desde la 

perspectiva de género, en su caso; Argumentos que la sustenten; Fundamento legal; Denominación del proyecto de ley o decreto; 

Ordenamientos a modificar; Texto normativo propuesto; Artículos transitorios; Lugar; Fecha, y Nombre y rúbrica del iniciador. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE. 

TEXTO VIGENTE. TEXTO QUE SE PROPONE. 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO POR EL 

QUE SE REFORMAN LOS ARTÍCULOS 17-H FRACCIÓN 

X INCISOS A), C) Y D); 26 FRACCIÓN III, X Y XVII; SE 

ADICIONAN LOS ARTÍCULOS 5-A, 17-H FRACCIÓN X 

INCISOS E), F), G), H), I) Y J); 26 FRACCIÓN III INCISO 

E); 82-B, 82-D Y 199 TODOS DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN Y; SE DEROGAN LAS FRACCIONES XXX 

Y XXXI Y ADICIONA LA FRACCIÓN XXXII DEL 

ARTÍCULO 28 Y REFORMA EL ARTÍCULO 176 LA LEY 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, PARA QUEDAR 

COMO SIGUE: 

 

PRIMERO. Se reforman los artículos 17-H fracción X incisos a), 

c) y d); 26 Fracción III, X y XVII; se adicionan los artículos 5-A, 

17-H Fracción X incisos e), f), g), h), i) y j); 26 fracción III inciso 

e); 82-B, 82-D y 199 del Código Fiscal de la Federación, para 

quedar como sigue: 

 

Artículo 5o.-A. Los actos jurídicos que carezcan de una razón 

de negocios y que generen un beneficio fiscal, serán 

recaracterizados a los que se habrían realizado para la 

obtención del beneficio económico perseguido o se 

considerarán inexistentes cuando este último no exista. La 

recaracterización o inexistencia señaladas en este párrafo solo 

tendrán efectos fiscales. 

 

Para efectos de este artículo, se considera razón de negocios, el 



  

 4 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

motivo para realizar un acto, al cual se tiene derecho, 

relacionado con un objetivo económico y encaminado a 

obtener una utilidad; se trata de la razón de existir de 

cualquier unidad económica que implica buscar resultados y 

propicie generación de valor, creación y desarrollo de 

relaciones de largo plazo con clientes, proveedores, 

empleados, socios y terceros involucrados en los fines de la 

unidad económica. 

 

En el ejercicio de sus facultades de comprobación, la 

autoridad fiscal podrá presumir que los actos jurídicos 

carecen de una razón de negocios con base en los hechos y 

circunstancias del contribuyente conocidos al amparo de 

dichas facultades, así como de la valoración de los elementos, 

la información y documentación obtenidos durante las 

mismas. No obstante lo anterior, dicha autoridad fiscal no 

podrá recaracterizar o considerar inexistentes los actos 

jurídicos referidos, sin que antes se den a conocer en la última 

acta parcial a que se refiere la fracción IV, del artículo 46 de 

este Código, en el oficio de observaciones a que se refiere la 

fracción IV del artículo 48 de este Código o en la resolución 

provisional y oficio de preliquidación a que se refiere la 

fracción I el artículo 53-B de este Código y hayan 

transcurrido los plazos a que se refieren los artículos 

anteriores, para que el contribuyente manifieste lo que a su 

derecho convenga y aporte la información y documentación 

tendiente a desvirtuar la referida presunción. 

 

Adicionalmente, se presume, salvo prueba en contrario, que 

una serie de actos jurídicos carece de razón de negocios, 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 17-H.- Los certificados que emita el Servicio de 

Administración Tributaria quedarán sin efectos cuando: 

 

I. al IX. … 

 

X. … 

 

a) Detecten que los contribuyentes, en un mismo ejercicio fiscal y 

estando obligados a ello, omitan la presentación de tres o más 

declaraciones periódicas consecutivas o seis no consecutivas, 

previo requerimiento de la autoridad para su cumplimiento. 

 

 

b). … 

 

c) En el ejercicio de sus facultades de comprobación, detecten que 

el contribuyente no puede ser localizado; éste desaparezca durante 

cuando el beneficio económico perseguido pudiera alcanzarse 

a través de la realización de un menor número de actos 

jurídicos y el efecto fiscal de estos hubiera sido más gravoso. 

 

Se consideran beneficios fiscales cualquier reducción, 

eliminación o diferimiento temporal de una contribución. Esto 

incluye los alcanzados a través de deducciones, exenciones, no 

sujeciones, no reconocimiento de una ganancia o ingreso 

acumulable, ajustes o ausencia de ajustes de la base imponible 

de la contribución, el acreditamiento de contribuciones, la 

recaracterización de un pago o actividad, un cambio de 

régimen fiscal, entre otros. 

 

Artículo 17-H. ... 

 

 

I. a IX. ... 

 

X. Las autoridades fiscales: 

 

a) Detecten que los contribuyentes, en un ejercicio fiscal y 

estando obligados a ello, omitan la presentación de la declaración 

anual transcurrido 3 años posterior a la fecha en que se 

encontraban obligados a hacerlo en términos de las 

disposiciones fiscales. 

 

b) (...) 

 

c) En el ejercicio de sus facultades, detecten que el contribuyente 

no puede ser localizado en su domicilio fiscal, desaparezca 
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el procedimiento, o bien se tenga conocimiento de que los 

comprobantes fiscales emitidos se utilizaron para amparar 

operaciones inexistentes, simuladas o ilícitas. 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

d) Aun sin ejercer sus facultades de comprobación, detecten la 

existencia de una o más infracciones previstas en los artículos 79, 

81 y 83 de este ordenamiento, y la conducta sea realizada por el 

contribuyente titular del certificado. 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

durante el procedimiento, desocupe su domicilio fiscal sin 

presentar el aviso de cambio correspondiente en el registro 

federal de contribuyentes, se ignore su domicilio, o bien, 

dentro de dicho ejercicio de facultades se tenga conocimiento 

de que los comprobantes fiscales emitidos se utilizaron para 

amparar operaciones inexistentes, simuladas o ilícitas. 

 

Para efectos de este inciso, se entenderá que las autoridades 

fiscales actúan en el ejercicio de sus facultades de 

comprobación desde el momento en que realizan la primera 

gestión para la notificación del documento que ordene su 

práctica. 

 

d) Detecten que el contribuyente emisor de comprobantes 

fiscales no desvirtuó la presunción de la inexistencia de las 

operaciones amparadas en tales comprobantes y, por tanto, se 

encuentra definitivamente en dicha situación, en términos del 

artículo 69-B, cuarto párrafo de este Código. 

 

e) Detecten que se trata de contribuyentes que se ubiquen en 

el supuesto a que se refiere el octavo párrafo del artículo 69-B 

de este Código y, que una vez transcurrido el plazo previsto en 

dicho párrafo no acreditaron la efectiva adquisición de los 

bienes o recepción de los servicios, ni corrigieron su situación 

fiscal o presentaron algún medio de defensa. 

 

f) Derivado de la verificación prevista en el artículo 27 de este 

Código, detecten que el domicilio fiscal señalado por el 

contribuyente no cumple con los supuestos del artículo 10 de 

este Código y no subsanen las observaciones de la autoridad 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

en los siguientes 30 días a los que sean notificados vía buzón 

tributario. 

 

g) Detecten que el ingreso declarado, así como el impuesto 

retenido por el contribuyente, manifados en las declaraciones 

de pagos provisionales, retenciones, definitivos o anuales, no 

concuerden con los señalados en los comprobantes fiscales 

digitales por Internet, expedientes, documentos o bases de 

datos que lleven las autoridades fiscales, tengan en su poder o 

a las que tengan acceso y no subsanen las observaciones de la 

autoridad en los siguientes 30 días a los que sean notificados 

vía buzón tributario. 

 

h) Detecten que, por causas imputables a los contribuyentes, 

los medios de contacto establecidos por el Servicio de 

Administración Tributaria mediante reglas de carácter 

general, registrados para el uso del buzón tributario, no son 

correctos o auténticos y no subsanen las observaciones de la 

autoridad en los siguientes 30 días a los que sean notificados 

vía buzón tributario. 

 

i) Detecten la comisión de una o más de las conductas 

infractoras previstas en los artículos 79, 81 y 83 de este 

ordenamiento, y la conducta sea realizada por el 

contribuyente titular del certificado de sello digital. 

 

j) Detecten que se trata de contribuyentes que no desvirtuaron 

la presunción de transmitir indebidamente pérdidas fiscales y, 

por tanto, se encuentren en el listado a que se refiere el octavo 

párrafo del artículo 69-B Bis de este Código, salvo que 
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… 

… 

… 

… 

 

Los contribuyentes a quienes se les haya dejado sin efectos el 

certificado de sello digital podrán llevar a cabo el procedimiento 

que, mediante reglas de carácter general, determine el Servicio de 

Administración Tributaria para subsanar las irregularidades 

detectadas, en el cual podrán aportar las pruebas que a su derecho 

convenga, a fin de obtener un nuevo certificado. La autoridad 

fiscal deberá emitir la resolución sobre dicho procedimiento en un 

plazo máximo de tres días, contado a partir del día siguiente a 

aquel en que se reciba la solicitud correspondiente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

interpongan un medio de defensa. 

... 

... 

... 

... 

 

Los contribuyentes a quienes se les haya dejado sin efectos el 

certificado de sello digital podrán presentar la solicitud de 

aclaración a través del procedimiento que, mediante reglas de 

carácter general, determine el Servicio de Administración 

Tributaria para subsanar las irregularidades detectadas, o bien, 

para desvirtuar las causas que motivaron la aplicación de tal 

medida, en el cual podrán aportar las pruebas que a su derecho 

convenga, a fin de obtener un nuevo certificado. La autoridad 

fiscal deberá emitir la resolución sobre dicho procedimiento en un 

plazo máximo de tres diez días, contado a partir del día siguiente 

a aquél en que se reciba la solicitud correspondiente. La 

resolución a que se refiere este párrafo se dará a conocer al 

contribuyente a través del buzón tributario. 

 

Los contribuyentes podrán solicitar a través del buzón 

tributario, por única ocasión, una prórroga de cinco días al 

plazo a que se refiere el párrafo anterior, para aportar los 

datos, información o documentación requerida, siempre y 

cuando la solicitud de prórroga se efectúe dentro de dicho 

plazo. La prórroga solicitada deberá ser respondida por la 

autoridad fiscal en un máximo de tres días hábiles posteriores 

a la fecha de realizada la solicitud y se entenderá otorgada sin 

necesidad de que exista pronunciamiento por parte de la 

autoridad al día posterior de haber concluido el plazo de 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

respuesta; y se comenzará a computar a partir del día 

siguiente al del vencimiento del plazo previsto en el párrafo 

anterior. 

 

Por su parte, la autoridad fiscal podrá requerir al 

contribuyente mediante oficio que se notificará por medio del 

buzón tributario, dentro de los diez días siguientes a aquél en 

que el contribuyente haya presentado su solicitud de 

aclaración, los datos, información o documentación adicional 

que considere necesarios, otorgándole un plazo máximo de 

cinco días para su presentación, contados a partir de la fecha 

en que surta efectos la notificación del requerimiento. 

 

Transcurrido el plazo para aportar los datos, información o 

documentación y, en su caso, el de la prórroga, sin que el 

contribuyente conteste el requerimiento, se tendrá por no 

presentada su solicitud. El plazo de diez días a que se refiere el 

sexto párrafo de este artículo comenzará a computarse a 

partir del día siguiente a aquél en que concluya el plazo para 

aportar los datos, información o documentación o, en su caso, 

el de la prórroga. 

 

Asimismo, si del análisis a los datos, información o 

documentación presentada por el contribuyente a través de su 

solicitud de aclaración o en atención al requerimiento, resulta 

necesario que la autoridad fiscal realice alguna diligencia o 

desahogue algún procedimiento para estar en aptitud de 

resolver la solicitud de aclaración respectiva, la autoridad 

fiscal deberá informar tal circunstancia al contribuyente, 

mediante oficio que se notificará por medio del buzón 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 26.- Son responsables solidarios con los contribuyentes: 

 

I. al II. … 

 

III. … 

 

 

 

No será aplicable lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando la 

sociedad en liquidación cumpla con las obligaciones de presentar 

los avisos y de proporcionar los informes a que se refiere este 

Código y su Reglamento. 

tributario, dentro de los diez días siguientes a aquél en que 

éste haya presentado la solicitud de aclaración o haya 

atendido el requerimiento, en cuyo caso la diligencia o el 

procedimiento de que se trate deberá efectuarse en un plazo 

no mayor a diez días, contados a partir de la fecha en que 

surta efectos la notificación del oficio correspondiente. El 

plazo de diez días a que se refiere el sexto párrafo de este 

artículo comenzará a computarse a partir de la fecha en que 

la diligencia o procedimiento se haya desahogado. 

 

Cuando se haya dejado sin efectos el certificado de sello 

digital por la realización de conductas que resulten 

materialmente imposibles de subsanar o desvirtuar conforme 

al párrafo anterior, el Servicio de Administración Tributaria 

podrá, mediante reglas de carácter general, establecer 

condiciones y requisitos para que los contribuyentes estén en 

posibilidad de obtener un nuevo certificado. 

 

Artículo 26. ... 

 

I. a II. ... 

 

III. Los liquidadores y síndicos por las contribuciones que 

debieron pagar a cargo de la sociedad en liquidación o quiebra, así 

como de aquellas que se causaron durante su gestión. 

 

No será aplicable lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando la 

sociedad en liquidación cumpla con las obligaciones de presentar 

los avisos y de proporcionar los informes a que se refiere este 

Código y su Reglamento. Salvo que la sociedad sujeta a 
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…. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a). a d). … 

 

No tiene correlativo 

 

 

IV. al IX. … 

 

X. Los socios o accionistas, respecto de las contribuciones que se 

hubieran causado en relación con las actividades realizadas por la 

sociedad cuando tenía tal calidad, en la parte del interés fiscal que 

no alcance a ser garantizada con los bienes de la misma, 

exclusivamente en los casos en que dicha sociedad incurra en 

cualquiera de los supuestos a que se refieren los incisos a), b), c) y 

d) de la fracción III de este artículo, sin que la responsabilidad 

exceda de la participación que tenía en el capital social de la 

sociedad durante el período o a la fecha de que se trate. 

 

liquidación se encuentre vinculada a alguno de los supuestos 

establecidos en el artículo 69B de esta misma ley. 

 

La persona o personas cualquiera que sea el nombre con que se les 

designe, que tengan conferida la dirección general, la gerencia 

general, o la administración única de las personas morales, serán 

responsables solidarios por las contribuciones causadas o no 

retenidas por dichas personas morales durante su gestión, así 

como por las que debieron pagarse o enterarse durante la misma, 

en la parte del interés fiscal que no alcance a ser garantizada con 

los bienes de la persona moral que dirigen, cuando dicha persona 

moral incurra en cualquiera de los siguientes supuestos: 

 

a) a d) ... 

 

e) Se encuentre vinculado a alguno de los supuestos 

establecidos en el artículo 69B de esta misma ley. 

 

IV. a IX. ... 

 

X. Los socios o accionistas, respecto de las contribuciones que se 

hubieran causado en relación con las actividades realizadas por la 

sociedad cuando tenía tal calidad, en la parte del interés fiscal que 

no alcance a ser garantizada con los bienes de la misma, 

exclusivamente en los casos en que dicha sociedad incurra en 

cualquiera de los supuestos a que se refieren los incisos a), b), c), 

d) y e) de la fracción III de este artículo, sin que la 

responsabilidad exceda de la participación que tenía en el capital 

social de la sociedad durante el período o a la fecha de que se 

trate. 
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… 

 

XI. al XVI. … 

 

XVII. Los asociantes, respecto de las contribuciones que se 

hubieran causado en relación con las actividades realizadas 

mediante la asociación en participación, cuando tenían tal calidad, 

en la parte del interés fiscal que no alcance a ser garantizada por 

los bienes de la misma, siempre que la asociación en participación 

incurra en cualquiera de los supuestos a que se refieren los incisos 

a), b), c) y d) de la fracción III de este artículo, sin que la 

responsabilidad exceda de la aportación hecha a la asociación en 

participación durante el período o la fecha de que se trate. 

 

XVIII. … 

… 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

... 

 

XI. a XVI. ... 

 

XVII. Los asociantes, respecto de las contribuciones que se 

hubieran causado en relación con las actividades realizadas 

mediante la asociación en participación, cuando tenían tal calidad, 

en la parte del interés fiscal que no alcance a ser garantizada por 

los bienes de la misma, siempre que la asociación en participación 

incurra en cualquiera de los supuestos a que se refieren los incisos 

a), b), c), d) y e) de la fracción III de este artículo, sin que la 

responsabilidad exceda de la aportación hecha a la asociación en 

participación durante el período o la fecha de que se trate. 

 

XVIII. ... 

(...) 

 

Artículo 82-B. A quien cometa las infracciones relacionadas 

con la revelación de esquemas reportables previstas en el 

artículo 82-A, se impondrá una multa de $54,200 a $85,200 o 

en su defecto se sancionará con el importe equivalente a tres 

veces el monto obtenido por el asesor fiscal por la ejecución 

del mismo, el que sea mayor. 

 

Artículo 82-D. A quien cometa las infracciones relacionadas 

con la revelación de esquemas reportables previstas en el 

artículo 82-C, se impondrán las siguientes sanciones: 

 

I. De $50,000.00 a $5,000,000.00 en el supuesto previsto en la 

fracción I. 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 199.- (Se deroga) 

 

II. De $100,000.00 a $5,000,000.00 en el supuesto previsto en la 

fracción II. 

 

III. De $50,000.00 a $100,000.00 en el supuesto previsto en la 

fracción III. 

 

IV. De $100,000.00 a $350,000.00 en el supuesto previsto en la 

fracción IV. 

 

V. De $200,000.00 a $2,000,000.00 en el supuesto previsto en la 

fracción V. 

 

VI. De $300,000.00 a $1,000,000.00 en el supuesto previsto en 

la fracción VI. 

 

Artículo 199. Se considera un esquema reportable, cualquiera 

que genere o pueda generar, directa o indirectamente, la 

obtención de un beneficio fiscal en México y tenga alguna de 

las siguientes características: 
 

I. Evite que autoridades extranjeras intercambien 

información fiscal o financiera con las autoridades fiscales 

mexicanas, incluyendo por la aplicación del Estándar para el 

Intercambio Automático de Información sobre Cuentas 

Financieras en Materia Fiscal, a que se refiere la 

recomendación adoptada por el Consejo de la Organización 

para la Cooperación y el Desarrollo Económicos el 15 de julio 

de 2014, así como otras formas de intercambio de información 

similares. En el caso del referido Estándar, esta fracción no 
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será aplicable en la medida que el contribuyente haya recibido 

documentación por parte de un intermediario que demuestre 

que la información ha sido revelada por dicho intermediario a 

la autoridad fiscal extranjera de que se trate. Lo dispuesto en 

esta fracción incluye cuando se utilice una cuenta, producto 

financiero o inversión que no sea una cuenta financiera para 

efectos del referido Estándar o cuando se reclasifique una 

renta o capital en productos no sujetos a intercambio de 

información. 

 

II. Evite la aplicación del Capítulo I, del Título VI de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta. 

 

III. Consista en uno o más actos jurídicos que permitan 

transmitir pérdidas fiscales pendientes de disminuir de 

utilidades fiscales, a personas distintas de las que las 

generaron. 

 

IV. Consista en una serie de pagos u operaciones 

interconectados que retornen la totalidad o una parte del 

monto del primer pago que forma parte de dicha serie, a la 

persona que lo efectuó o alguno de sus socios, accionistas o 

partes relacionadas. 

 

V. Involucre a un residente en el extranjero que aplique un 

convenio para evitar la doble imposición suscrito por México, 

respecto a ingresos que no estén gravados en el país o 

jurisdicción de residencia fiscal del contribuyente. Lo 

dispuesto en esta fracción también será aplicable cuando 

dichos ingresos se encuentren gravados con una tasa reducida 
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en comparación con la tasa corporativa en el país o 

jurisdicción de residencia fiscal del contribuyente. 

 

VI. Evite la aplicación del artículo 28 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta. 

 

VII. Involucre operaciones entre partes relacionadas en las 

cuales: 

 

a) Se trasmitan activos intangibles difíciles de valorar de 

conformidad con las Guías sobre Precios de Transferencia 

para las Empresas Multinacionales y las Administraciones 

Fiscales, aprobadas por el Consejo de la Organización para la 

Cooperación y el Desarrollo Económicos en 1995, o aquéllas 

que las sustituyan. Se entiende por intangible difícil de valorar 

cuando no existan comparables fiables o cuando en el 

momento en que se celebren las operaciones, las proyecciones 

de flujos o ingresos futuros que se prevé obtener del 

intangible, o las hipótesis para su valoración, son inciertas, 

por lo que es difícil predecir el éxito final del intangible en el 

momento en que se transfiere; 

 

b) Se lleven a cabo reestructuraciones de empresas, en las 

cuales no haya contraprestación por la transferencia de 

activos, funciones y riesgos o cuando como resultado de dicha 

reestructuración, los contribuyentes que tributen de 

conformidad con el Título II de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, reduzcan su utilidad de operación en más del 20%. Las 

reestructuras de empresas son a las que se refieren las Guías 

sobre Precios de Transferencia para las Empresas 
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Multinacionales y las Administraciones Fiscales, aprobadas 

por el Consejo de la Organización para la Cooperación y el 

Desarrollo Económicos en 1995, o aquéllas que las sustituyan; 

 

c) Se transmitan o se conceda el uso o goce temporal de bienes 

y derechos sin contraprestación a cambio o se presten 

servicios o se realicen funciones que no estén remunerados; 

 

d) No existan comparables fiables, por ser operaciones únicas 

y valiosas, y de las cuales en el mercado no existen operaciones 

similares; o 

 

e) Se utilice un régimen de protección unilateral de 

conformidad con las Guías sobre Precios de Transferencia 

para las Empresas Multinacionales y las Administraciones 

Fiscales, aprobadas por el Consejo de la Organización para la 

Cooperación y el Desarrollo Económicos en 1995, o aquéllas 

que las sustituyan. 

 

VIII. Involucre la interpretación o aplicación de las 

disposiciones fiscales que produzcan efectos similares o iguales 

a los previstos en los criterios no vinculativos de las 

disposiciones fiscales publicados por el Servicio de 

Administración Tributaria. 

 

IX. Incluya el uso de figuras jurídicas extranjeras cuyos 

beneficiarios no se encuentran designados al momento de su 

constitución. 

 

X. Se evite generar un establecimiento permanente en México 
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en términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta y los 

tratados para evitar la doble tributación suscritos por México. 

 

XI. Involucre la transmisión de un activo depreciado total o 

parcialmente, que permita su depreciación por otra parte 

relacionada. 

 

XII. Cuando involucre un mecanismo híbrido definido de 

conformidad con fracción XXIII del artículo 28 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. 

 

XIII. Evite la identificación del beneficiario efectivo de 

ingresos o activos. 

 

XIV. Evite o disminuya el pago del impuesto a que se refiere el 

Capítulo I del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

o aportaciones de seguridad social, incluyendo cuando se 

utilice una subcontratación laboral o figuras similares con 

independencia del nombre o clasificación que le den otras 

leyes. 

 

XV. Cuando se tengan pérdidas fiscales cuyo plazo para 

realizar su disminución de la utilidad fiscal esté por terminar 

conforme a la Ley del Impuesto Sobre la Renta y se realicen 

operaciones para obtener utilidades fiscales a las cuales se les 

disminuyan dichas pérdidas fiscales y dichas operaciones le 

generan una deducción autorizada al contribuyente que 

generó las pérdidas o a una parte relacionada. 

 

XVI. Involucre cambios de residencia fiscal de un 
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contribuyente. 

 

XVII. Integre operaciones relativas a cambios en la 

participación en el capital de sociedades. 

 

XVIII. Involucre operaciones relativas a reorganizaciones y 

reestructuras corporativas. 

 

XIX. Integre enajenaciones y aportaciones de bienes y activos 

financieros. 

 

XX. Integre operaciones que involucren reembolsos de capital. 

 

XXI. Evite la aplicación de la tasa adicional del 10% prevista 

en los artículos 140, segundo párrafo; 142, segundo párrafo de 

la fracción V; y 164 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

 

XXII. Involucre operaciones financieras a que se refieren los 

artículos 20 y 21 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

 

XXIII. En el que se otorgue el uso o goce temporal de un bien 

y el arrendatario a su vez otorgue el uso o goce temporal del 

mismo bien al arrendador o una parte relacionada de este 

último. 

 

XXIV. Involucre operaciones cuyos registros contables y 

fiscales presenten diferencias mayores al 20%. 

 

XXV. Esté previsto en un acuerdo entre un asesor fiscal y un 

contribuyente, que incluya una cláusula de confidencialidad 



  

 19 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

para evitar que el contribuyente divulgue la forma de obtener 

un beneficio fiscal. 

 

XXVI.Esté previsto en un acuerdo entre un asesor fiscal y un 

contribuyente, donde los honorarios o remuneración se fijen 

en función del beneficio fiscal obtenido, incluso cuando el 

contribuyente tenga derecho a una devolución total o parcial 

de los honorarios si la totalidad o una parte de los beneficios 

fiscales no se obtienen. 

 

XXVII. Esté previsto en un acuerdo entre un asesor fiscal y un 

contribuyente, que obligue al asesor fiscal a prestar servicios 

legales cuando el esquema sea revisado, o en su caso, 

controvertido por la autoridad. 

 

XXVIII. Tenga características sustancialmente similares a las 

señaladas en las fracciones anteriores. 

 

Para efectos de este Capítulo, se considera esquema, cualquier 

plan, proyecto, propuesta, asesoría, instrucción o 

recomendación externada de forma expresa o tácita con el 

objeto de materializar una serie de actos jurídicos. No se 

considera un esquema, la realización de un trámite ante la 

autoridad o la defensa del contribuyente en controversias 

fiscales. 

 

Se entiende por esquemas reportables generalizados, aquéllos 

que buscan comercializarse de manera masiva a todo tipo de 

contribuyentes o a un grupo específico de ellos, y aunque 

requieran mínima o nula adaptación para adecuarse a las 
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circunstancias específicas del contribuyente, la forma de 

obtener el beneficio fiscal sea la misma. Se entiende por 

esquemas reportables personalizados, aquéllos que se diseñan, 

comercializan, organizan, implementan o administran para 

adaptarse a las circunstancias particulares de un 

contribuyente específico. 

 

El Servicio de Administración Tributaria emitirá reglas de 

carácter general para la aplicación de los anteriores párrafos. 

Para efectos de este Capítulo, se considera beneficio fiscal el 

valor monetario derivado de cualquiera de los supuestos 

señalados en el último párrafo del artículo 5o-A de este 

Código. 

 

Adicionalmente, será reportable cualquier mecanismo que 

evite la aplicación de los párrafos anteriores de este artículo, 

en los mismos términos señalados en este Capítulo. 

 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 

 

 

Artículo 28. Para los efectos de este Título, no serán deducibles: 

 

I. al XXIX. … 

 

XXX. Los pagos que a su vez sean ingresos exentos para el 

trabajador, hasta por la cantidad que resulte de aplicar el factor 

de 0.53 al monto de dichos pagos. El factor a que se refiere este 

SEGUNDO. Se derogan las fracciones XXX y XXXI y adiciona 

la fracción XXXII del artículo 28 y; reforma el artículo 176 la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, para quedar como sigue: 

 

Art. 28. Se consideran no deducibles: 

 

I. a XXIX. (...) 

 

XXX. Se deroga. 
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párrafo será del 0.47 cuando las prestaciones otorgadas por los 

contribuyentes a favor de sus trabajadores que a su vez sean 

ingresos exentos para dichos trabajadores, en el ejercicio de que 

se trate, no disminuyan respecto de las otorgadas en el ejercicio 

fiscal inmediato anterior. 

 

XXXI. Cualquier pago que cumpla con el inciso a), que además 

se efectúe por alguno de los conceptos señalados en el inciso b) y 

que se encuentre en cualquiera de los supuestos del inciso c): 

 

a) Que el pago se realice a una entidad extranjera que controle o 

sea controlada por el contribuyente. 

 

Se entenderá por control, cuando una de las partes tenga sobre la 

otra el control efectivo o el de su administración, a grado tal, que 

pueda decidir el momento de reparto o distribución de los 

ingresos, utilidades o dividendos de ellas, ya sea directamente o 

por interpósita persona. 

 

b) Que el pago se efectúe por alguno de los siguientes conceptos: 

 

1. Intereses definidos conforme al artículo 166 de esta Ley. 

 

2. Regalías o asistencia técnica. También se considerarán 

regalías cuando se enajenen los bienes o derechos a que se 

refiere el artículo 15-B del Código Fiscal de la Federación, 

siempre que dicha enajenación se encuentre condicionada al uso, 

disposición o productividad de los mismos bienes o derechos. 

 

c) Que se encuentre en alguno de los siguientes supuestos: 

 

 

 

 

 

 

XXXI. Se deroga. 
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1. Que la entidad extranjera que percibe el pago se considere 

transparente en términos del artículo 176 de esta Ley. No se 

aplicará este numeral, en la medida y proporción que los 

accionistas o asociados de la entidad extranjera transparente 

estén sujetos a un impuesto sobre la renta por los ingresos 

percibidos a través de dicha entidad extranjera, y que el pago 

hecho por el contribuyente sea igual al que hubieren pactado 

partes independientes en operaciones comparables. 

 

2. Que el pago se considere inexistente para efectos fiscales en el 

país o territorio donde se ubique la entidad extranjera. 

 

3. Que dicha entidad extranjera no considere el pago como 

ingreso gravable conforme a las disposiciones fiscales que le 

sean aplicables.  

 

Para los efectos de este inciso c), un pago incluye el devengo de 

una cantidad a favor de cualquier persona y, cuando el contexto 

así lo requiera, cualquier parte de un pago.  

 

Los conceptos no deducibles a que se refiere esta Ley, se deberán 

considerar en el ejercicio en el que se efectúe la erogación y no 

en aquel ejercicio en el que formen parte del costo de lo vendido. 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XXXII. Los intereses netos del ejercicio, que correspondan a 

operaciones entre partes relacionadas y que éstas, a su vez 

excedan del monto que resulte de multiplicar la utilidad neta 

ajustada por el 30%. 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Los intereses netos del ejercicio, corresponderán a la cantidad 

que resulte de restar al total de los intereses devengados 

durante el ejercicio que deriven de deudas del contribuyente, 

el total de los ingresos por intereses acumulados durante el 

mismo periodo. Esta fracción no será aplicable cuando los 

intereses acumulados sean superiores a los intereses 

devengados. 

 

La utilidad neta ajustada será la cantidad que resulte de 

sumar a la utilidad fiscal señalada en la fracción I del artículo 

9 de esta Ley, el total de los intereses devengados durante el 

ejercicio que deriven de deudas del contribuyente, así como el 

monto total deducido en el ejercicio por concepto de activos 

fijos, gastos diferidos, cargos diferidos y erogaciones 

realizadas en periodos preoperativos de conformidad con esta 

Ley y demás disposiciones fiscales. 

 

Para efectos de los párrafos anteriores, el total de los intereses 

devengados durante el ejercicio que deriven de deudas del 

contribuyente, sólo incluye los montos deducibles de 

conformidad con esta Ley. Asimismo, el total de ingresos por 

intereses solo incluye los montos que se encuentren gravados 

durante el mismo ejercicio en términos de esta Ley. 

 

Para efectos del cálculo señalado en esta fracción, el monto de 

la utilidad neta ajustada y los ingresos por intereses que 

tengan fuente extranjera, sólo se incluirán en estos conceptos 

por la misma proporción que deba pagarse el impuesto 

establecido por esta Ley, después de disminuir los impuestos 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sobre la renta extranjeros acreditados en términos del artículo 

5 de esta Ley. Los ingresos acumulados y erogaciones 

deducibles para efectos de determinar el impuesto establecido 

en los artículos 176 y 177 de esta Ley, no se encuentran 

comprendidos dentro de los cálculos establecidos en esta 

fracción. 

 

Para efectos de esta fracción, las ganancias o pérdidas 

cambiarias devengadas por la fluctuación de moneda 

extranjera no tendrán el tratamiento de intereses, salvo que 

deriven de un instrumento cuyo rendimiento sea considerado 

interés. Tampoco será considerado interés para efectos de esta 

fracción, las contraprestaciones por aceptación de un aval, 

salvo que se relacionen con un instrumento cuyo rendimiento 

sea considerado interés. 

 

Lo dispuesto en esta fracción no será aplicable a los primeros 

$20,000,000.00 de intereses deducibles del ejercicio. Esta 

cantidad aplicará conjuntamente a todas las personas morales 

sujetas a este Título y establecimientos permanentes de 

residentes en el extranjero que pertenezcan a un mismo grupo 

o que sean partes relacionadas. Se considerará como grupo lo 

establecido por el último párrafo del artículo 24 de esta Ley. 

Esta cantidad se repartirá entre las personas miembros del 

grupo o partes relacionadas, en la proporción de los ingresos 

acumulables generados durante el ejercicio anterior por los 

contribuyentes a los que les aplica esta fracción. 

 

El monto de los intereses netos del ejercicio que no sean 

deducibles de conformidad con esta fracción, podrán 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

deducirse durante los tres ejercicios siguientes hasta agotarlo. 

El monto no deducido en los tres ejercicios siguientes, será no 

deducible. Dichos intereses netos pendientes por deducir, 

tendrán que sumarse a los intereses netos del siguiente 

ejercicio y la cantidad resultante deberá cumplir con lo 

dispuesto por esta misma fracción. Se considera que los 

primeros intereses por deducir, son los correspondientes a los 

ejercicios anteriores. Para efectos de este párrafo, se aplicarán 

las mismas reglas señaladas en el artículo 57 de esta ley, salvo 

que algo distinto se señale expresamente en esta fracción. Lo 

dispuesto en este párrafo solo será aplicable si el 

contribuyente lleva un registro de los intereses netos 

pendientes por deducir, que esté a disposición de la autoridad 

fiscal. 

 

El monto de los intereses no deducibles se determinará 

restando a los intereses netos del ejercicio, el límite 

determinado conforme a esta fracción. 

 

Lo dispuesto en esta fracción no será aplicable a los intereses 

que deriven de deudas contratadas para financiar obras de 

infraestructura pública, así como para financiar 

construcciones ubicadas en territorio nacional. Esta fracción 

tampoco será aplicable a los intereses que deriven de deudas 

contratadas para financiar proyectos para la exploración, 

extracción, transporte, almacenamiento o distribución del 

petróleo y de los hidrocarburos sólidos, líquidos o gaseosos, así 

como para la generación, transmisión o almacenamiento de 

electricidad o agua. Lo señalado en esta fracción no será 

aplicable a las empresas productivas del Estado. 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 176. Los residentes en México y los residentes en el 

extranjero con establecimiento permanente en el país, están 

obligados a pagar el impuesto conforme a lo dispuesto en este 

Capítulo, por los ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes 

que obtengan a través de entidades o figuras jurídicas extranjeras 

en las que participen, directa o indirectamente, en la proporción 

que les corresponda por su participación en ellas, así como por los 

ingresos que obtengan a través de entidades o figuras jurídicas 

extranjeras que sean transparentes fiscales en el extranjero. 

… 

… 

… 

… 

 

Lo dispuesto en esta fracción seguirá siendo aplicable cuando 

el contribuyente no genere una utilidad neta ajustada durante 

el ejercicio de que se trate en los términos que dispongan las 

reglas de carácter general que emita el Servicio de 

Administración Tributaria. 

 

Lo dispuesto en esta fracción solo será aplicable cuando el 

monto de los intereses no deducibles determinado de 

conformidad con los párrafos anteriores sea superior al 

determinado de conformidad con la fracción XXVII de este 

artículo, en cuyo caso, dicha fracción no será aplicable. 

 

El cálculo señalado en esta fracción se realizará al finalizar el 

ejercicio fiscal de que se trate y se reflejará en la declaración 

anual correspondiente. 

 

Artículo 176. ... 

 

 

 

 

 

 

 

 

(...) 

 

(Párafo 16°) 
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… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

 

I. al IV. … 

 

… 

… 

… 

… 

… 

 

1. al 4. … 

 

Para efectos de este Capítulo, se entenderá por grupo el conjunto 

de sociedades cuyas acciones con derecho a voto representativas 

del capital social sean propiedad directa o indirecta de una 

misma persona moral en por lo menos 51%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No se consideran ingresos sujetos a las disposiciones de este 

Capítulo, los obtenidos a través de entidades extranjeras que 

realicen actividades empresariales, salvo que sus ingresos 

pasivos representen más del 20% de la totalidad de sus 

ingresos. Lo dispuesto en este párrafo no será aplicable, 

cuando más del 50% de los ingresos de la entidad extranjera 

tengan fuente de riqueza en territorio nacional o hayan 

representado una deducción en México directa. 
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MISG 

 TRANSITORIOS. 

 

PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente 

de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

 


